
 
 

Администрация Кирсановского района  
Тамбовской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

06.12.2017г. Кирсанов № 997 

 

О проведении месячника пожарной безопасности на территории 
Кирсановского района 

 

В соответствии с Планом основных мероприятий   Кирсановского  района по 
вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людейна водных объектах на 2017год, в целях 
совершенствования профилактики пожарной безопасности и обеспечения 
пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в период подготовки 
и проведения новогодних и рождественских праздников на территории 
района, администрация района постановляет: 
            1. Провести с 15 декабря 2017 года по 15 января 2018 года на 
территории Кирсановского района Месячник пожарной безопасности. 

    2. Для подготовки и проведения мероприятий Месячника утвердить: 
    2.1. Положение о проведении Месячника пожарной безопасности, 

согласно приложению № 1; 
    2.3  План   проведения Месячника пожарной безопасности,  согласно       

приложению № 2. 
3. Начальнику отдела гражданской обороны, чрезвычайных 

ситуаций, общественной безопасности и мобилизационной подготовки 
администрации района (Котельников): 

3.1 оказать методическую помощь главам сельсоветов  в организации 
проведения Месячника пожарной безопасности; 

3.2 организовать контроль за выполнением мероприятий   Месячника 
пожарной безопасности; 
4. Рекомендовать главам сельсоветов: 
4.1 разработать и принять соответствующие нормативные акты, 
предусматривающие мероприятия по обеспечению пожарной безопасности в 
период подготовки и проведения новогодних и рождественских 



2 
 

праздниковна соответствующих территориях и в организациях, обеспечить 
контроль за  
их исполнением; 
4.2.провести комиссионное обследование подведомственных учреждений по 
обеспечению пожарной безопасности. Акты проверок представить в 
администрацию района до 28.12.2017 года; 
4.3. принять меры к устранению выявленных нарушений противопожарных 
норм и правил; 
4.4. провести дополнительные занятия и инструктаж с работниками 
учреждений с массовым пребыванием людей по обеспечению пожарной 
безопасности; 
4.5. довести до сведения организаций и индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих проведение развлекательных мероприятий с массовым 
пребыванием людей (образовательных учреждений, учреждений культуры), о 
категорическом запрете применения внутри помещений огневых эффектов, в 
том числе с применением «холодного огня»; 
4.6. предусмотреть выделение дополнительных финансовых средств на 
выполнение противопожарных мероприятий; 
4.7. обеспечить надлежащее состояние источников противопожарного 
водоснабжения; 
4.8. в случае ухудшения метеоусловий, характеризующихся обильными 
снегопадами, организовать расчистку заносов на дорогах,ведущих к 
населенным пунктам, и внутри них, а также к источникам противопожарного 
водоснабжения; 
4.9. организовать работу по содержанию в исправном состоянии средств 
обеспечения пожарной безопасности жилых и административных зданий; 
4.10. провести комплекс пожарно-профилактических мероприятий в местах 
проведения новогодних праздников; 
4.11. организовать работу добровольных пожарных дружин и 
укомплектования их первичными средствами пожаротушения; 
4.12. провести сходы граждан и провести разъяснительную 
профилактическую работу по обеспечении пожарной безопасности. Графики  
проведения сходов представить в администрацию района до 20.12.2017 года; 
4.13 подготовить списки лиц, ведущих антиобщественный образ жизни на 
территориях сельсоветов и провести профилактическую работу с данной 
категорией лиц по обеспечению пожарной безопасности; 
4.14 в случае значительного понижения температуры воздуха организовать 
периодические посещения домовладений граждан «группы риска (одиноких 
и престарелых граждан, многодетных и неблагополучных семей) и при 
необходимости, организовать оказание им незамедлительной помощи по 
ремонту электрооборудования и печного отопления; 
4.15. обеспечить дежурство ответственных должностных лиц в период с 29 
декабря 2017 года по 15 января 2018 года для своевременногореагирования 
на возможные чрезвычайные ситуации; 



3 
 

4.16.  отчетные материалы по проведению месячника пожарной безопасности 
представить в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуации и обеспечению пожарной безопасности до 20.01.2018 года. 
5.Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, расположенных 
на территории Кирсановского района: 
5.1 проверить готовность противопожарного оборудования; 
5.2 организовать  круглосуточное дежурство  ответственных лиц на период 
проведения праздничных и выходных дней. Графики дежурствапредставить в 
администрацию района до 25.12.2017 года. 
6.Рекомендовать начальнику территориального отдела надзорной 
деятельности по г.Кирсанову и Кирсановскому району ГУ МЧС России по 
Тамбовской области (Поляков) совместно с межмуниципальным отделом 
министерства внутренних дел России «Кирсановский» (Ситников): 

6.1.обеспечить проведение проверок мест реализации на территории 
района пиротехнических изделий развлекательного характера на предмет 
соответствия требованиям нормативных документов по пожарной 
безопасности. 

6.2. обеспечить контроль за выполнением противопожарных 
мероприятий в местах проведения массовых мероприятий и мероприятий по 
обеспечению безопасности населения. 

7. Отделу образования администрации района (Простецова) в целях 
обеспечения безопасности учащихся в период подготовки к проведению 
новогодних праздников  провести в образовательных учреждениях в рамках 
школьного курса «Основы безопасности жизнедеятельности» 
информационные уроки по профилактике пожарной безопасности. 
8.Результаты проведения месячника пожарной безопасности рассмотреть на 
заседании районной комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуации и обеспечению пожарной безопасности (Климанов) 
до 20.02.2018 года. 

9. Опубликовать настоящее постановление на интернет - сайте 
www.top68.ru. 
10. Контроль за исполнением настоящего постановлениявозложить на 
заместителя главы администрации района С.В.Климанова. 
 
 
Глава района                                                                  А.И.Редин 
 
 
 
 
 

http://www.top68.ru/


Приложение № 1 
 

                                  Утверждено  
постановлением администрации района 

от 06.12.2017№997 
 
 

Положение 
о проведении месячника пожарной безопасности.  

 
I.Общие положения 

Месячник пожарной безопасности проводится в Кирсановском районе 
в соответствии с методическими рекомендациями Главного управления МЧС 
России по Тамбовской области по организации информационно-
пропагандистской работы с населением в области гражданской обороны, 
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах, Планом основных мероприятий Кирсановского района по вопросам 
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 
на 2017 год. 

Месячник проводится в целях:  
- проведение профилактической работы по предупреждению пожаров;  
- активизации профилактикой работы по снижению количества  

пожаров и гибели людей;  
- обеспечения противопожарного состояния зданий и прилегающей к 

ним территории в соответствии с установленными нормами и правилами; 
- профилактики возгораний возникших из-за детской шалости с огнём; 
-  участия населения в профилактике пожарной безопасности; 
- проведения с учащимися школ викторин, конкурсов, бесед, 

просмотров видеофильмов по противопожарной тематике, встреч с 
сотрудниками пожарной спасательной части ПСЧ-18 ГУ МЧС России по 
Тамбовской области, отдела надзорной деятельности по г.Кирсанову и 
Кирсановскому району ГУ МЧС России по Тамбовской области , ветеранами 
пожарной охраны; 

- распространение пожарно-технических знаний  среди населения, 
преподавателей, воспитателей,школьников, воспитанников детских 
дошкольных учреждений; 

- развития у школьников интереса к пожарному делу, воспитания у них 
бережного отношения к материальным ценностям, обучение детей правилам 
безопасного поведения в пожароопасный сезон; 

- подготовки и обучения населения, преподавателей, воспитателей, 
студентов, школьников,   к правильным действиям при возникновении 
пожара и мерам пожарной безопасности; 



2 
 
- отработки практических действий  персонала  школ и 

дошкольныхобразовательных учреждений  при возникновении пожара в 
здании образовательного учреждения; 

-  распространения памяток и листовок о мерах по предупреждению 
пожаров. 
 

II.Основные требования по организации месячника 
пожарной безопасности 

 
При проведении месячника пожарной безопасности основными 

мероприятиями считать: 
- проведение практических тренировок и учений по эвакуации людей 

при  возникновении условного пожара; 
- обучение членов добровольных пожарных дружин  действиям по 

предупреждению пожаров; 
- обучение учащихся  основам пожарной безопасности; 
- проведение профилактической работы на предмет здорового образа 

жизни и вреде курения; 
- проведение конкурсов, викторин, бесед  по противопожарной 

тематике; 
- разработка и корректировка инструкций по действиям при пожаре в 

организациях и учреждениях; 
- обеспечение свободного подъезда пожарной техники к  жилым домам 

и зданиям; 
- проверка работоспособности ручных и автоматических пожарных 

извещателей систем пожарной сигнализации; 
- проверка состояния и наличия, согласно норм оснащенности,  

первичных средств пожаротушения; 
- оформление и обновление в организациях уголков пожарной 

безопасности. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
 

                      Утвержден 
                     постановлением администрации района 
от 06.12.2017№997 

 
 

ПЛАН 
проведения месячника  пожарной безопасности 

 
№ 
пп 

Мероприятия Сроки 
проведения 

Исполнители 

1. Провести с персоналом учебных 
общеобразовательных и дошкольных заведений,   
учреждений культуры внеплановые 
инструктажи о мерах пожарной безопасности с 
разъяснением их обязанностей и действий в 
случае возникновения чрезвычайных ситуаций. 
(с составлением соответствующих актов) 

до 20.12.2017 Начальник отдела 
образования 

администрации 
района. 

Начальник отдела 
культуры 

администрации 
района 

Руководители   
учреждений 

образования и 
культуры 

2. Провести практические тренировки по 
отработке действий персонала учреждений 
культуры на случай возникновения пожара 
(чрезвычайной ситуации) с составлением 
соответствующих актов. 

до 20.12.2017 Начальник отдела 
культуры 

администрации 
района  

3. Провести практические тренировки по 
отработке действий персоналаучебных 
общеобразовательных и дошкольных заведений 
на случай возникновения пожара (чрезвычайной 
ситуации) с составлением соответствующих 
актов. 

до 20.12.2017 Начальник отдела 
образования 

администрации 
района 

4. Проверить с составлением соответствующих 
актов техническое состояние систем пожарной 
сигнализации и тушения, дымоудаления, 
оповещения, наружного и внутреннего 
противопожарного водопроводов, первичных 
средств пожаротушения. 

до 25.12.2017 Руководители 
организаций и 
учреждений 

5. Провести обучения населения мерам ПБ, 
инструктажей по пожарной безопасности с 
работниками предприятий и учреждений с 
распространением наглядно-агитационных 
материалов (памятки, буклеты и пр.) 
 

в период 
проведения 
месячника 

Территориальный 
отдел надзорной 

деятельности по г. 
Кирсанову и 

Кирсановскому 
району ГУ МЧС 

России по Тамбовской 
области,ПСЧ-18, 

главы сельсоветов 



2 
 

6. Обеспечить контроль противопожарного 
состояния населенных пунктов, и прохождение 
отопительного сезона2017-2018 г.г. 

в период 
проведения 
месячника 

Главы сельсоветов 

7. Провести мероприятия по выявлению 
бесхозных строений; мест возможного 
проживания граждан, ведущих 
неблагополучный образ жизни и склонных к 
правонарушениям в области пожарной 
безопасности с целью проведения с ними 
соответствующей противопожарной 
профилактики 

в период 
проведения 
месячника 

Главы сельсоветов  

8. Практически отработать планы эвакуации на 
объектах с массовым пребыванием людей 

до 25.12.2017 Руководители школ, 
д/садов, домов 

культуры 
9. Организация работы добровольных пожарных 

дружин 
 

в период 
проведения 
месячника 

Главы сельсоветов, 
руководители 
предприятий и 
организаций 

10. Через местные СМИ проинформировать 
население о проведении месячника ПБ 
 

до 
20.12.2017 

Отдел ГОЧС 
администрации 

района 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


